
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 10 del 16 Gennaio 2023  
Presa d’atto del protocollo d’intesa con i panificatori di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2023 il giorno sedici del mese di Gennaio si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio 

Direttivo della Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del 

Presidente Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura A Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, e SS.MM.II. con la quale il Consiglio Direttivo 

Nazionale della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTA La legge n 155, entrata in vigore il 16/07/2003  “Disciplina della Distribuzione dei prodotti 

alimentari a fini di solidarietà sociale”; 

VISTA  La legge  19 agosto 2016, n. 166 - Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione 
di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi; 
 

 
TENUTO CONTO CHE gli enti pubblici nonché  gli enti privati costituiti per il perseguimento, 
senza scopo di lucro, di finalità civiche e solidaristiche e che, in attuazione del principio di 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 10 del 16 Gennaio 2023  
Presa d’atto del protocollo d’intesa con i panificatori di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

sussidiarietà e in coerenza con i rispettivi statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività 
d'interesse generale anche mediante la produzione e lo scambio di beni e servizi di utilità sociale 
nonché  attraverso forme di mutualità, compresi i soggetti di cui all'articolo 10 del decreto 
legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 , che effettuano, a fini di beneficenza, distribuzione gratuita di 
prodotti alimentari, di prodotti  farmaceutici e di altri prodotti agli indigenti, sono equiparati, nei 
limiti del servizio prestato, ai consumatori finali, ai fini del corretto stato di conservazione, 
trasporto, deposito e utilizzo degli stessi. 
 

PREMESSO 

➢ Che l’A.U.P.N. di Caltanissetta sta realizzando un progetto finalizzato alla diminuzione 

dello spreco alimentare derivante dal recupero e donazione di prodotti alimentari o 

classificati come eccedenze alimentari od alimenti che i panificatori interessati possono 

donare alla CRI di Caltanissetta; 

➢ che l’utilizzo dei suddetti prodotti alimentari è finalizzato alla realizzazione di pasti 

alimentari da distribuire, gratuitamente, alle persone e/o famiglie bisognose individuate 

dalla Croce Rossa Italiana di Caltanissetta; 

➢ che l’A.U.P.N. di Caltanissetta condivide le finalità del progetto della CRI di recupero 

eccedenze alimentari, mettendo a disposizione la propria rete di associati, senza 

comunque porre alcun vincolo di sorta. 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla 

legge 30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192;  

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

1. Di prendere atto ed approvare, come in effetti approva, il protocollo d’intesa stipulato tra la 

Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta OdV e l’Associazione Unione Panificatori 

Nisseni, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato al Referente UMAF di dare seguito a quanto stabilito nel protocollo 

d’intesa;; 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 10 del 16 Gennaio 2023  
Presa d’atto del protocollo d’intesa con i panificatori di Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

 Al Referente UMAF di Caltanissetta; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott. Eliseo BONURA) 

IL PRESIDENTE 

(Nicolò PIAVE) 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento 

amministrativo è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di 

Caltanissetta e pubblicato sul sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione 

trasparente; 

Caltanissetta, lì 17-01-2023          Il Responsabile al Procedimento            

                                 (Dott. Eliseo Bonura) 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


 

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA  

TRA 

la Croce Rossa Italiana, Comitato di Caltanissetta ODV, sita in Caltanissetta, in Via 

Xiboli, 345, 1, rappresentata dal Presidente pro tempore Nicolo’ Piave nato a Caltanissetta 

il 21.02.1981, domiciliato per il presente atto presso la sede legale della CRI. 

E 

L’Associazione Unione Panificatori Nisseni, sita in Caltanissetta in Via Ferdinando I, 83 

CF 92034460854 rappresentata dal Presidente Pro Tempore Antonio Amico nato  a 

Caltanissetta il 05.12.1987, email antom87@gmail.com  domiciliato per il presente atto 

presso la sede legale della A.U.P.N. di Caltanissetta. 

VISTA 

La legge n 155, entrata in vigore il 16/07/2003  “Disciplina della Distribuzione dei prodotti 
alimentari a fini di solidarietà sociale” 
 
La legge  19 agosto 2016, n. 166 - Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione 
di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli 
sprechi.  
 

TENUTO CONTO 
 

Gli enti pubblici nonché  gli enti privati costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, 
di finalità civiche e solidaristiche e che, in attuazione del principio di sussidiarietà e in 
coerenza con i rispettivi statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività d'interesse 
generale anche mediante la produzione e lo scambio di beni e servizi di utilità sociale 
nonché  attraverso forme di mutualità, compresi i soggetti di cui all'articolo 10 del decreto 
legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 , che effettuano, a fini di beneficenza, distribuzione 
gratuita di prodotti alimentari, di prodotti  farmaceutici e di altri prodotti agli indigenti, sono 
equiparati, nei limiti del servizio prestato, ai consumatori finali, ai fini del corretto stato di 
conservazione, trasporto, deposito e utilizzo degli stessi. 
 

PREMESSO 

➢ Che l’A.U.P.N. di Caltanissetta sta realizzando un progetto finalizzato alla 

diminuzione dello spreco alimentare derivante dal recupero e donazione di prodotti 

alimentari o classificati come eccedenze alimentari od alimenti che i panificatori 

interessati possono donare alla CRI di Caltanissetta; 

➢ che l’utilizzo dei suddetti prodotti alimentari è finalizzato alla realizzazione di pasti 

alimentari da distribuire, gratuitamente, alle persone e/o famiglie bisognose 

individuate dalla Croce Rossa Italiana di Caltanissetta; 

mailto:antom87@gmail.com


 

 

 
 

➢ che l’A.U.P.N. di Caltanissetta condivide le finalità del progetto della CRI di recupero 

eccedenze alimentari, mettendo a disposizione la propria rete di associati, senza 

comunque porre alcun vincolo di sorta. 

Tutto ciò premesso, i rappresentanti legali di A.U.P.N. di Caltanissetta e della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV 

CONVENGONO E STIPULANO 

Le premesse formano parte integrante del presente protocollo d’intesa, 

Art. 1 

Le parti si impegnano reciprocamente a: 

➢ ritiro e consegna degli alimenti da parte degli esercenti aderenti al protocollo d’intesa, 

o da altri soggetti cedenti, alla Croce Rossa Italiana di Caltanissetta, in giornate ed 

orari concordati con la Croce Rossa Italiana, al fine di permettere la migliore attività 

possibile.  

➢ promuovere forme di sostegno a persone indigenti attraverso la donazione di 

alimenti; 

➢ promuovere la riduzione in proporzione dei quantitativi di rifiuti prodotti e, di 

conseguenza, i relativi costi economici, sociali ed ambientali di smaltimento degli 

stessi; 

➢ proporre, in relazione al punto precedente, meccanismi premiali (tra cui la riduzione 

della tariffa comunale sui rifiuti) a favore degli operatori economici che donano le 

proprie eccedenze, anziché destinarle a rifiuto; 

➢ diffondere la cultura dell'importanza di ridurre lo spreco alimentare e la donazione di 

beni; 

➢ comunicare e divulgare i risultati e le best practices che ne deriveranno. 

➢ realizzare e diffondere campagne di comunicazione e/o informazione sull'importanza 

della riduzione dello spreco alimentare. 

Art. 2 

I beni oggetto del presente protocollo d’intesa viaggeranno con bolla di consegna emessa 

dalla ditta cedente, se ritenuto necessario alle attività fiscali della ditta cedente, ivi comprese 

le riduzioni previste dal Regolamento Tari del Comune di Caltanissetta, art. 17 comma J; 

I beni oggetto del presente protocollo d’intesa devono essere, in qualunque caso, idonei al 
consumo umano, anche in attuazione della legge 19 agosto 2016, n. 166 - Disposizioni 
concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di 
solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi.  
 
I prodotti ceduti gratuitamente dagli aderenti al protocollo d’intesa saranno distribuiti con 
contenitori monouso atti al trasporto alimentare. 

 




